Malgré la prédominance de D1, D2 n’est cependant pas absent dans les subordonnées de comparaison (*ita ... sicut*)⁶⁷.

Le diptyque comparatif peut aussi fonctionner avec *tam.. quam*, mais ces termes connaissent alors une grammaticalisation en adverbes non subordonnants⁶⁸ : ‘autant X que Y’ et ‘à la fois X et Y’, ce qui rappelle la grammaticalisation de *cum... tum*, qui sont passés de la corrélation à la coordination.

Les diptyques concessifs en *licet..., tamen...* ‘bien que..., cependant...’ manifestent un renouvellement de l’encodage pour *licet*, qui devient le subordonnant concessif usuel en prose en latin tardif⁶⁹. Ainsi

⁶³ *Propterea autem octo septimanae attenduntur quia dominicis diebus et sabbato non ieiunantur* (Eger., *Itin.* 27,1) «Si on observe 8 semaines, c’est parce qu’on ne jeûne pas les dimanches et les samedis» (traduction P. Maraval, Paris, Le Cerf, 1982).

⁶⁴ *Nam sicut apud nos quadragesimae ante pascha adtenduntur, ita hic octo septimanas attenduntur ante pascha* (Eger., *Itin.* 27,1) ‘De même que chez nous on observe 40 jours avant Pâques, de même ici 8 semaines sont observées avant Pâques’.

⁶⁵ *ac sic ergo fecimus ibi mansionem* (Eger., *Itin.* 4,8) ‘et ainsi nous avons fait là une étape pour la nuit’.

⁶⁶ *In eo loco cum uenitur; ... (3 lignes) ... : sicut et nos fecimus* (Eger., *Itin.* 1,2) ‘Lorsqu’on vient dans ce lieu... (3 lignes)... : et c’est ainsi que nous avons fait nous aussi’.

⁶⁷ *Item ad sextam et nonam et lucernare ita aguntur sicut consuetudo est per totum annum agi semper in ipsis locis sanctis* (Eger., *Itin.* 27,4) «A la 6^e heure, à la 9^e et au lucernaire, on fait comme c’est l’habitude de faire toujours toute l’année dans ces lieux saints» (trad. P. Maraval).

⁶⁸ *et sic orant omnes tam fideles quam et cathecumini simul* (Eger., *Itin.* 24,6) ‘puis tous prient, les fidèles comme aussi les cathéchumènes en même temps’.

⁶⁹ *Et licet semper Deo in omnibus gratias agere debeam... (3 lignes) ... : tamen etiam et illis omnibus sanctis nec sufficio gratias agere* (Eger., *Itin.* 5,12) ‘Et bien que je doive toujours remercier Dieu en toutes choses ... : néanmoins pour tous ces saints aussi je ne peux émettre suffisamment de remerciements... « Certes, je dois toujours

la structure corrélatrice en D1 demeure-t-elle, même si désormais le subordonnant n'est plus prototypique, n'étant plus bâti sur le thème du relatif.

Comme à l'époque classique, en raison de la nature même des liens logiques entre les deux propositions du diptyque, les consécutives sont en D2⁷⁰: *ita ... ut...* ou bien *sic... ut...* (litt. 'dans ces conditions en sorte que').